
ДЕП А РТА М ЕН Т СМ О ЛЕН СКО Й  ОБЛАСТИ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И НАУКЕ

П Р И К А З

« £  L' » У/ 20 ^  г. №  ' /OOf-J/ fy

О реализации мероприятий
комплекса мер («дорожной карты») по 
созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности 
и малых городах, центров 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей 
«Точка роста» в Смоленской области

В целях достижения результатов и показателей мероприятия по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» в Смоленской области 
в 2023 году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
планируется создание и функционирование Центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году 
в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» в Смоленской области (11риложение № 1).

2. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах Центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
(Приложение № 2).



2

3. Утвердить типовое положение о Центре образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательной 
организации (Приложение № 3).

4. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по созданию
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» в Смоленской области в 2023 
году (Приложение № 4).

5. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере
образования, обеспечить реализацию «дорожной карты» по созданию
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в Смоленской области в 2023 году.

6. Приказ Департамента Смоленской области по образованию и науке 
от 16.11.2021 Ху 992-ОД «О реализации мероприятий комплекса мер («дорожной 
карты») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
в Смоленской области» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке 
I I.В. Шелабину.

11ачальник Департамента Е .П . Т ал к и н а



Приложение № 1
к приказу Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
от ^  5

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»
в Смоленской области

№
п/п

11аименование 
муниципального 

образования

1 ^именование общеобразовательной 
организации, на базе которой 

планируется создание Центра «Точка 
роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной организации 

(по уставу)

Численность
обучающихся

Малокомплсктная 
общеобразовательная 
организация (да (пет) 
/ количество классов- 

комплектов)
1. Вел и же кий 

район
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Будницкая основная школа» 
Велижского района Смоленской 
области

216294
Россия, Смоленская область, 
Велижский район, д. Будница, 
ул. Школьная, д. 9

30 да / 9

2. Велижский
район

муниципальное бюджетное 
обп юобразо ватсл ы юс учреждег i ие 
«Селезнёвская средняя школа» 
Велижского района Смоленской 
области

216280,
Россия, Смоленская область, 
Велижский район, д. Селезни, 
ул. Школьная, д. 2

71 д а / 11

J . Гагаринский
район

му н и ци пал ьное б ю; щегн ое 
общеобразовательное учреждение 
«Акатовская основная школа»

215002,
Россия, Смоленская область, 
Гагаринский район, д. Акатово, д. 3

63 да / 9

4. Демидовский
район

муниципальное б ю; щ е г н ое 
общеобразовательное учреждение 
Заборьевская средняя школа 
Демидовского района Смоленской 
об л ас 1 и

216261,
Россия, Смоленская область. 
Демидовский район, д. Заборье, 
ул. Школьная, д. 4

39 да / 9



4

5. Дорогобужский
район

му н и пипальное бюджетаое 
общсобразо вате: i ьн ое у ч режден и е 
«Белавская основная 
общеобразовательная школа»

215731,
Россия, Смоленская область, 
Дорогобужский район, д. Белавка, 
ул. Центральная, д. 2

50 нет / 7

6. Ельнинский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Коробецкая средняя школа

216360,
Россия, Смоленская область, 
Ельнинский район, с. Коробец

35 да / 9

7. Кардымовский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Соловьевская основная школа» 
Кардымовского района Смоленской 
области

215856.
Россия, Смоленская область, 
Кардымовский район, д. Соловьёво, 
ул. Школьная, д. 6

25 д а / 7

8. Монастырщинский
район

му н ицип ал ьное б юджетг i о е 
общеобразовательное учреждение 
«Повомихайловская средняя школа»

216151, Россия, Смоленская 
область, Монастырщинский район, 
д. Повомихайловское, д. 79

77 нет/ 11

9. 11оводугинский 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Тесовская основная школа имени 
В.В. Докучаева»

215244,
Россия, Смоленская область, 
Новодугинский район, с. Тесово, 
ул. Школьная, д. 17

39 да / 9

10. 11очипковский 
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Переснянекая средняя школа

216485,
Россия, Смоленская область, 
Починковский район, д. Пересна, 
Д. 90

99 нет / 11

11. Рославльский
район

муниципальное б ю д жег н о е 
оби щобразо вагел ьн ое учрежден i и е 
«Грязснятская основная школа»

216567,
Россия, Смоленская область, 
Рославльский район, д. Галсевка-1, 
пер. Школьный, д. 1

38 да / 7

12. Рославльский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Липовская основная школа имени 
Героя Советского Союза И.Т. 
Гришина»

216561,
Россия, Смоленская область. 
Рославльский район, д. Линовка, 
ул. Школьная, д. 6

45 д а /7



5

13. Рославльский
район

му ни ни naj I ь ное 6 юджетно с 
общеобразовательное учреждение 
«Хорошовская средняя школа имени 
Героя Советского Союза К.Ф. 
Фомченкова»

216554,
Россия, Смоленская область, 
Рославльский район, д. Хорошово. 
ул. Школьная, д. 11

64 д а /9

14. Рославльский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кирилловская средняя школа имени 
Героя Советского Союза Л. И. 
Головлева»

216520.
Россия, Смоленская область. 
Рославльский район, д. Малые 
Кириллы, ул. Головлева, 
Д. 111

237 нет / 11

15. Рославльский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6 имени Героя 
Советского Союза В.А. Стёпина»

216520,
Россия, Смоленская область, 
Рославльский район, г. Рославль, 
ул. Ленина, д. 57

495 нет / 11

16. Руднянский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Чистиковская школа»

216764,
Россия, Смоленская область, 
Руднянский район, д. Чистик, 
ул. Школьная

69 да / 11

17. Сафоновский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразо вате; i ьное у ч реждени с 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6» г. Сафоново Смоленской 
области

215500.
Россия. Смоленска область, 
г. Сафоново, 
ул. Красногвардейская, д. 34

482 нет / 11

18. Сафоновский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразо ваге: i ьное у чреж; ten и е 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8» г. Сафоново Смоленской 
области

215505,
Россия. Смоленская область, 
г. Сафоново, мкр.-1, д 7а

645 нет / 11

19.

!

Сафоновский
район

м у н и ц и п ал ьное бюджетное 
об щсоб разо ватсл ыюс у ч режде н и е 
гимназия г. Сафоново Смоленской 
области

215500,
Россия, Смоленская область. 
1 . Сафоново, ул. Энгельса, д. 6

240 нет / 11



6

20. Сафоновский
район

му н и I ш нальное бюджетное 
общеобразо вател ь нос у ч режд е 11 и с 
«Барановская средняя 
общеобразовательная школа» 
Сафоновского района Смоленской 
области

215527,
Россия, Смоленская область. 
Сафоновский район, д. Баранове

138 нет / 1 1

21. Смоленский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразо вател ы i ое у ч режд е 11 и е 
Михновская средняя школа 
Смоленского района Смоленской 
области

214501,
Россия, Смоленская область, 
Смоленский район, д. Михновка. 
ул. Рождественская, д. 35

184 да /11

22. Смоленский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Хохловская средняя школа 
Смоленского района Смоленской 
области

214503,
Россия, Смоленская область. 
Смоленский район, д. Хохлово, 
ул. Мира, д. 21

166 да /11

23. Смоленский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Дивасовская средняя школа 
Смоленского района Смоленской 
области

214532,
Россия, Смоленская область. 
Смоленский район, д. Дивасы, 
ул. Школьная, д. 23

90 да /11

24. Сычеве кий 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
Субботниковская основная школа

215286.
Россия, Смоленская область, 
Сычевский район, д. Субботники, 
ул. Набережная, д. 1

20 д а /6

25. Холм-Жи рко вс к и й 
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Агибаловская средняя школа»

215671,
Россия, Смоленская область, 
Холм-Жирковский район, 
д. Агибалово, ул. Школьная, д. 12

79 да / 9

26. Шумячский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Краснооктябрьская средняя школа»

216412,
Россия, Смоленская область, 
Шумячский район, ст. Понятовка, 
ул. 1 Бюнсрская, д. 21

33 да / 7



7

27. Ярцевский
район

м у н иципальн ое б ю; цкетн ое 
общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 8 г. Ярцево 
Смоленской области

215805,
Россия, Смоленская область, 
г. Ярцево, пр-т Металлургов, д. 19а

650 нет / 27

28. Ярцевский
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Ярцевская средняя школа № 4 имени 
Героя Советского Союза О.А. Лосика

215800,
Россия, Смоленская область,
г. Ярцево, ул. Интернациональная,
д. 5

480 нет/ 20

29. Ярцевский
район

муниципальное бюджетное 
об 11 деобразо ватсл ыюс уч режде 11 и е 
Засижьевская средняя школа 
Ярцевского района Смоленской 
области

215841,
Россия, Смоленская область, 
Ярцевский район, д. Засижье, 
ул. Школьная, д. 2

76 нет /11



8
1 Гриложение № 2
к приказу Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
О! /У ,  - / M S '# ®

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, Центров образования 
естественно-научной и технологической направленное гей «Точка роста»,

созданных в 2023 году

№
п/п

Наим ено Bai i ие и иди кагора (показателя) Минимальное значение в год 
открытия1

1. Численность обучающихся общеобразовательной 
организации, осваивающих два и более учебных 
предмета из числа предметных областей 
«Естественнонаучные предметы», «Естественные 
пауки», «Математика и информатика», 
«Обшествознапис и естествознание», «Технология и 
(или) курсы внеурочной деятельности 
общей нтеллектуалыюй направленности с 
использованием средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» (человек)

2 051

о Численность обучающихся общеобразовательной 
организации, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы технической и 
естественнонаучной направленности с 
использованием средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» (человек)

615

Доля педагогических работников центра «Точка 
роста», прошедших обучение но программам из 
реестра программ повышения квалификации (%)

100

1 Указывается сумма значений показателя по всем общеобразовательным организациям, на базе которых 
создаются центры «Точка роста» в 2023 году



9

11риложенис № 3
к приказу Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

Г.&Ж  №

Типовое Положение
о Центре образовании естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе 
<паимеповап не общеобразовательно и орган изании>

1. Общие положении
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе </наименование общеобразовательной 
оргаиизацин> (далее -  Центр) создан с целью развития у обучающихся 
естественно-научной, математической, информационной грамотности, 
формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения
уставных целей Наименование общеобразовательной оргапизации>
(далее -  Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения 
показателей и результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», _________, другими нормативными документами Министерства
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, программой развития Учреждения, планами работы, 
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 
«Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленнос тей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;



10
2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников 

в проектную деятельность;
2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями 
в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в 'том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт 

о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного 
за функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
11оложение о деятельности I (ентра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения 
из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 
работы I (ентра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель I (ентра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;



3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 
учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 
1 Цитра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности I Цнтра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.

11



12
11риложение № 4
к приказу Департамента Смоленской 
области по образованию ^ науке
о-\Л& //.Л£К  №

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленное гей «Точка роста» 

в Смоленской области в 2023 году

№ 11аименование мероприятия О тветственны й Результат Срок

1. У тверждены:
- комплекс мер (дорож ная карта) 
но создан и ю  и ф ункционированию  
I (си тров «Точка роста»;

- дол ж н остн ое лицо в составе  
регионально! о ведом ственного  
проектного оф иса, ответственное  
за создан и е и ф ункционирование  
1 (ептров «Точка роста»;
- показатели деятельности  центров  
«Точка роста»;

типовое П олож ение о 
деятельности Ц ентров «Точка  
роста» на территории С м оленской  
области;

- перечень общ еобразовательны х  
организаций, располож енны х в 
сельской м естности  и малых 
городах. на базе которы х  
планируется создан и е Центров  
«Точка рос та»

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  и 
I т у к е

приказ начальника Д епартам ента  
С м оленской области  по 
образованию  и науке

30 ноября 
2 022  года

9 С ф ормирован и утверж ден  
и нф растру ктурны й л ист

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  и 
науке,
федеральны й
оператор

1. П исьм о Д епартам ента  
С м оленской области  по 
образовани ю  и науке о соответствии  
перечня обор удован и я, расходн ы х  
м атериалов, ср едств  обучения и 
воспитания еди ной  технологической  
ср еде  НПО
2. 11исьмо ф едерал ьного  оператора о 
соответствии перечня оборудования, 
р асходны х материалов, средств  
обучения и воспитания единой  
техн ол огич еской  ср еде  HI IO
3. Приказ начальника Д епартам ента  
С м оленской области  по 
образовани ю  и науке об  
утверж дении  перечня оборудования, 
расходн ы х материалов, средств  
обучения и воспитания

согласно
отдельном у
графику



1

№ Н аименование мероприятия О тветственны й Результат Срок

' jJ. С ф ормирован типовой проект  
дизайна и зонирования Ц ентра  
«Точка рос та»

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  и 
науке

1. П исьм о Д епартам ента  
С м оленской области  по 
образовани ю  и науке о согласовании  
типового проекта дизайна и 
зонирования пом ещ ений
2. 11иеьмо ф едерального оператора о 
согласовании ти п ового проекта  
дизайна и зонирования помещ ений
3. Приказ начальника Д епартам ента  
С м оленской области  по 
образованию  и науке об  
утверж дении  типового проекта  
дизайна и зонирования пом ещ ений

д о  1 февраля  

2023 года

4. Объявлены закупки товаров, 
работ, усл уг для создания Ц ен тров 
« Гонка роста»

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  и 
науке

извещ ения о п р оведении  закупок  
или реестр  извещ ений (п о ф орме  
ф едерального оператора)

не п оздн ее  
15 февраля 
2023 года

5. И нформационная справка об  
общ еобразовательны х  
организациях, на базе которы х  
создаю тся Центры «Точка роста»

Д епартам ент  
С м оленской  
области по 
образованию  
и науке

по ф орм е, определяем ой  
ведом ственны м  проектным оф исом  
нацпроекта «О бразовани е»

не п озднее  
30 июня 
2023 года

6. Реестр док ум ен тов , 
подтверж даю щ их при е м ку 
материальных ценностей  и усл уг в 
рамках создания Ц ентров «Точка  
роста»

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  
и науке

по ф орм е, оп ределяем ой  
М инпроевещ ения России или 
ф едера. i ы iым oi icpa тором

не позднее

25 августа  
2023 года

7. П роведен ф отом они тор ин г работ  
по приведению  площ адок Ц ентров  
«Точка роста» в соотв етстви е с 
м етодичес к и м и рскоме! i д  а пи я м и 
М инпроевещ ения России

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  и 
пауке

по ф орм е, определяем ой  
М инпроевещ ения России или 
ф едерал ь ны м оператором

25 августа  

2023 года

8. С ф ормирован едины й  
комплексный план мероприятий  
по орган изаци он но-м етоди ч еск ой  
поддерж к е и нфраструктуры  
национального проекта  
«О бразование», в том  числе  
Ц ентров «Точка роста»

Д епартам ент  
С м оленской  
области по  
образованию  
и науке

приказ начальника Д епартам ента  
С м оленской области по 
образовани ю  и науке

не п оздн ее  
25 августа  
2023 года

9. Начало работы Ц ентров «Точка  
роста»

Департамент  
С м оленской  
области  по  
образовани ю  и 
пауке

инф орм ационное освещ ен и е в СМ И . 
наличие зап ол н енн ого  раздела о 
Ц ентре «Точка роста» на сайте  
образовательной организации

15 сен тября 

2023 года



14

№ 11аимснованис мероприятия Ответственный Результат Срок

10. Ежеквартальный м ониторинг  
выполнения показателей создания  
и функционирования Ц ентров  
«Точка роста»

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  и 
науке

отчет о вы полнении показателей  
фе; icpajibii о  му on e  рагору

1 октября 

2023 года, 
далее
ежеквартально

II. Информация о повы ш ение  
квалификации педагоги ческ и х  
р а б о п  1 и ков, реали зую щ их  
образовательны е программы  на 
базе 1 Центра « Точка рос та»

Д епартам ент  
С м оленской  
области  по 
образованию  
и науке

по ф орм е, определяем ой  
М инпросвещ ения Р оссии  или 
ф едеральны м оператором

в течение  
календарного  
года


